cipatum tenerent. Vario inde marte cum Thebanis pugnatum est, donec a. C. 362 pugna apud Mantineam finis impositus est bello et secuta pax ¹⁾, cui, exceptis Lacedaemoniis, cunctae civitates accesserunt.

Hoc fere tempore librum de Vectigalibus Xenophonem ab exsilio Athenas revocatum ibique jam aliquamdiu moratum ²⁾ conscripsisse persuasum mihi

1) Plut. in Ages. c. 35: μετὰ δὲ τὴν μάχην καὶ τὸν Θάρατον τοῦ Ἐπαμεινάρδου γενομένης εἰρήνης τοῖς Ἑλλησι πρὸς αὐτοὺς ἀπῆλαυνον οἱ περὶ τὸν Ἀγησίλαον τοῦ δρόκου τοὺς Μεσσηνίους, ὃς πόλιν οὐκ ἔχοντας ἐπει δ' οἱ λοίκοι πάντες ἐδέχοντο καὶ τοὺς δρόκους ἐλάμβανον παρ' αὐτῶν, ἀπέστησαν οἱ Λακεδαιμόνιοι καὶ μόνοις αὐτοῖς πόλεμος ἦν, ἐπιτίξουσιν ἀναλήψεσθαι τὴν Μεσσηνίαν.

Polyb. lib. IV, c. 33: παθὸς οὐς γὰρ καιροὺς τῆς περὶ Μαγνησίαν μάχης — ἐκώλυνον Λακεδαιμόνιοι μετέχειν τῶν σπουδῶν Μεσσηνίους — ἐπὶ τοσοῦτον διέσκενσαν Μεγαλοπολῖται — ὥστε Μεσσηνίους μὲν — προσδεχθῆντας — Λακεδαιμονίους δὲ μόνους ἐποπόνθους γενέσθαι τῶν Ἑλλήνων.

2) Quamquam enim demonstrari nequit, quo tempore Xenophon Athenas revocatus sit, probabilibus tamen conjecturis id quodammodo definiri potest. a. C. 369 cum adhuc Corinthi fuisse verisimile videtur ex iis quae tradit Diogenes Laertius: Ἐν τούτῳ δὲ φημισαμένων Ἀθηναίων βοηθεῖν Λακεδαιμονίους ἔπειμψε (οἱ Σενοφῶν) τοὺς πατέας εἰς τὰς Ἀθήνας στρατευσομένους ὑπερτῶν Λακεδαιμονίων. Nam hoc demum anno Athenienses auxilia

habeo. Quae igitur inde ab hoc praelio usque ad Xenophontis mortem facta sunt, quum ad argumentum meum minus pertineant, strictim tetigisse sufficiat.

Athenienses, vix stabilito imperio suo, denuo duri-
ter atque injuste, ut supra monuimus, socios habere
coeperunt, qui eorum dominationem aegre ferentes
facile ad defectionem adducti sunt; unde ortum est
bellum sociale, quo ad finem perducto, Athenienses
omnibus sociis eorumque tributis privati sunt, excep-
tis insulis Lemno, Imbro et Scyro. Neque multo post
Xenophon diem obiit, exorto bello sacro et Philippo
jam apertius omnia machinante ut maris imperium
obtineret et viam ad Graeciae principatum sibi mu-
niret ¹⁾.

misisse Lacedaemoniis, auctor est ipse Xenophon. Hell. VI, cap.
5, § 49 sqq. ante annum 365 autem cum rediisse Athenas e li-
bello nostro exemplisque quae attulit Xenophon conjicere non
videtur absurdum.

1) In hac rerum expositione fontes non indicavi, partim quia
neminem latet, accuratiorem earum cognitionem e Thucydide, Xe-
nophonte, Isocrate, Diodoro, Plutarcho, Nepote atque Justino
esse petendam, partim vero etiam quod in ipso commentario sae-
pius sese offeret occasio nominandi quos in his conscribendis con-
sului scriptores.

§ 3.

De scriptionis tempore.

Absoluta rerum Xenophontis aetate actarum enarratione, jam ad propositum nostrum, ut annum statuamus quo hunc libellum conscriptum esse opinamur, progredimur.

Variae et inter se discrepantes sententiae hac de re sunt prolatae a Weiskio, Schneidero, Boeckhio, quarum nulla probabilis mihi visa est. E nostro quidem judicio hoc opusculum confecit Xenophon circiter a. a. C. 364, brevi post pugnam Mantineensem; is enim Athenarum eo tempore fuit status publicus, ut redditum percipiendorum mutationem majoremque erga socios aequitatem summopere postularet. Singulis autem, quae in hoc libello occurrunt, indicis historicis illustrandis sententiam nostram probare conabimur.

Argumenta quibus in hac disquisitione usuri sumus, duplicitis sunt generis: primo afferemus locos, qui certum quandam annum significare nobis videntur; deinde eos qui, etiamsi tempus non indicent certum, Xenophontem tamen provectione aetate haec conscripsisse demonstrant.

His denique adjungemus ea testimonia, quae, licet nostram opinionem debilitare videantur, propter candidi atque ingenui interpretis officium, quo omnia, tam, quae pro re sua quam quae contra eam faciunt, commemorare debet, omittere nolumus. Lectori autem integrum ut sit judicium, prius paucis indicabo, quaenam sint Schneideri atque Boeckhii sententiae. Weiskianam opinionem afferre supervacaneum duxi, quippe satis superque jam a Schneidero aliisque improbatam.

Ut a Boeckhii sententia, quamquam recentiore initium faciam, hic post bellum sociale, quod finitum est Ol. 406, 4, a. C. 356, libelli scriptio[n]em ponit, duobus adductus locis, cap. IV, 40 et cap. V. 42, ubi pax memoratur, quam ille nullam aliam nisi eam, quae bello sociali finem imposuit, esse censem; illo enim bello redditus Atheniensium admodum esse minutos tutumque redditum mare. Porro libelli consilium eo imprimis tendere arbitratur, ut Athenarum conditio sine sociorum detimento melior reddatur; quod ex ejus sententia optime illis temporibus convenit.

Iisdem fere argumentis usus aliquanto prius Schneiderus libellum Ol. 406, 2, a. C. 355 scriptum esse contendit: qui tamen in tempore defini-

endo parum sibi constitit, ut infra ostendam, et argumenta sua minus dilucide quam Boeckhius exposuit. Boeckhii vero judicio quominus assentiar plura obstant argumenta:

1º. Ea quae leguntur cap. V, § 12: *ἐπεὶ δὲ εἰρήνη πατεῖ θάλατταν γεγένηται, ηὐξημένας τε τὰς προσόδους;* his enim verbis post bellum sociale tum quum omnibus sociis ac redditibus privati essent Athenienses, uti non potuit Xenophon. Testis Isocrates in Orat. de Pace, cap. IX: *ὁ μὲν τοίνυν πόλεμος ἀπάντων ημᾶς τῶν εἰρημένων ἀπεστέρηκε καὶ γάρ τοι πενεστέρους πεποίηκε.*

2º. Si hoc tempore libellum scripsisset, auctor sine dubio mentionem fecisset Philippi, Macedoniae regis, qui tunc quam maxime Graecorum rebus sese immiscere studebat. Neque vero viri patriae saluti consulentis fuisset omni modo civibus suis pacem suadetur, quum multo magis eos ad vires suas contra communem hostem conjungendas exhortari debuisset.

3º. Non semel sic loquitur scriptor, tanquam Atheniensibus prorsus integrum sit, utrum liberalitate atque humanitate socios sibi devincirent an injuste opprimendo a se abalienarent: quod in tempus a Boeckhio constitutum non quadrat.

4°. Tandem, si finito bello sociali haec scripsisset, summo jure ei objici possent haec Isocratis verba in oratione Panegyrica ¹⁾: *χρὴ παύεσθαι τὸν λέγοντα, ὅταν τὰ πράγματα λάβῃ τέλος καὶ μηκέτι δέῃ βουλεύεσθαι περὶ αὐτῶν.*

Haec sunt, quae contra Boeckhii sententiam afferenda habeo; nunc ad rationes, quibus mea sententia nitatur, exponendas accedo. Jam statim pro me facere videntur haec verba quae initio cap. I. § I leguntur: *ἐπικεκουρῆσθαι ἀν. — τῷ υπόπτους τοῖς Ἑλλησιν εἶναι*, quae maxime adaptata esse censeo ad tempora, quae bellum praecesserant, quum Atheniensium crudelitate ac superbia jam paullatim discordia exoriretur eaque abalienarentur sociorum animi, ut Atheniensibus, si a belli defectionisque calamitate cavere sibi vellent, tota reddituum percipiendorum ratio mutanda et omnibus modis paci atque concordiae inserviendum esset ²⁾.

1) Isocrates, Tom. I. p. 49, Ed. ster.

2) Invidiam et suspicionem, qua premebantur Athenienses oblique tangit Isocrates in Orat. de Pace, quam adhuc durante bello sociali eum scripsisse constat. Cap. 9. καὶ πρὸς τοὺς "Ἑλληνας διαβέβλησε. cap. 37. αὐτοὶ δ' οὐδὲν βέλτιον τοὺς συμμάχους διοικοῦντες. cap. 40. ἀλλ' ὑπομένομεν τὴν πόλιν διαβολὰς ἔχουσαν, ὡς λυμαίνεται καὶ δασμολογεῖ τοὺς "Ἑλληνας.

Porro cap. III: § 7 haec leguntur, ενθυμούμενος ώς πολλὰ μὲν εἰσήνεγκεν η πόλις ὅτε Ἀρχασιν ἐβοήθει επὶ Αυσιστράτου ἡγουμένου, πολλὰ δ' ἐπὶ Ἡγησίλεω. Duas res gestas hoc loco commemorat Xenophon easque tanquam omnibus notas affert: auxilium nempe ab Atheniensibus Arcadibus missum, quod non nisi ad annum a. C. 365 referri potest; quandoquidem Xenophon ¹⁾ tradit Ol. 103, 3, a. C. 366, foedus esse initum inter Athenienses atque Arcades, et Diodorus lib. XV, cap. 77 ²⁾, illius auxilii ab Atheniensibus lati mentionem facit, Ol. 103, 4. a. C. 365. *Lysistratum*, qui hoc loco dux nominatur, nusquam alibi memoratum reperi; eum a. a. C. 367 fuisse archontem notat Clinton. in *Fastis Hellenicis*.

Vocabulis autem πολλὰ δ' ἐπὶ Ἡγησίλεω procul dubio ipsa pugna apud Mantineam (a. a. C. 362) significatur; in Hellenicis *Hegesileus* non memoratur; at

¹⁾ Hell. lib. VII, cap. IV, § 2. ἐπει δὲ λογιζόμενοι εὑρισκούνδεν μεῖον Λακεδαιμονίους ἢ σφίσιν ἀγαθὸν, τὸ Ἀρκάδας μὴ προσδεῦσθαι Θηβαῖσιν, οὗτοι δὴ προσεδέχοντο τὴν τῶν Ἀρκάδων συμμαχίαν.

²⁾ Diod. XV. Cap. 77. ώς δὲ οὐδεὶς αὐτοῖς προσεῦχε, μετεπέμψαντο παρ' Ἀθηναῖσιν συμμαχίαν καὶ μετὰ ταύτης ἴστρατευσαν ἐπὶ τότε Αυσιστράτῳ.

nomen ejus litteris consignatum est in vita Xenophontis a Diogene Laertio descripta, lib. II, cap. 54: ὁ δὲ Γρύλλος τεταγμένος κατὰ τοὺς ἵππεας (ἥν δὲ η μάχη περὶ Μαντίνειαν) ἴσχυρῶς ἀγωνισάμενος ἐτελεύτησεν, ὡς φησιν Ἐφορος ἐν τῇ πέμπτῃ καὶ εἰκοστῇ, Κηφισοδόρου ἵππαρχοῦντος, Ἡγησίλεω δὲ στρατηγοῦντος.

Eadem fere ad hunc locum adnotavit Schneiderus; quum autem ex his argumentum ducere conatur ut suam sententiam firmet, his usus verbis: » Par enim est in ejusmodi causa et occasione non vetustissima sed recentissima quaeque exempla commemorare, quae plus valent ad animos audientium commovendos:” aut in errorem incidit aut parum sibi constitit; agitur enim hoc loco de collationibus in aerarium factis itaque si Xenophon hunc libellum e Schneideri sententia circa Ol. 106, 2 scripsisset, potius mentionem fecisset collationum atque trierarchiarum quas primum bello Euboico ¹⁾ praestiterant Athenienses. Ex eo igitur quod scriptor has non memorat effici posse arbitror, ante illud tempus scriptum esse libellum.

¹⁾ Demosth. Pro corona, p. 259. 12, de bello Euboico (Ol. 105. 3) τῶν ἐθελόντων τριηραρχῶν τότε πρῶτον γενομένων τῇ πόλει, in Mid. p. 566. ἐγένοντο εἰς Εὐβοιαν ἐπιδόσεις παρ' ἔμεν πρῶται.

Cap. IV. § 40: εἰ δὲ αὐτὸς διὰ τὰς ἐν τῷ νῦν πολέμῳ γεγενημένας εἰσφόρος — διοικεῖτε τὴν πόλιν κ. τ. ε. Haec quoque si recte interpretor, pro mea sententia facere existimo. Verba ἐν τῷ νῦν πολέμῳ non bellum adhuc durans, sed potius nuperrime gestum significare indicant verba proxima πρὸ τῆς εἰρήνης; idem probant dicta illa § sequente, εἰ πόλεμος ἐγερθείη, et paullo infra, καὶ πολέμου γιγνομένου, i. e. etiamsi bellum exoriatur. Verbis autem πρὸ τῆς εἰρήνης e mea sententia pax Mantineensis, de qua supra mentionem feci, indicatur. Neque his repugnant quae cap. V, § 42 leguntur; ibi enim verba ἐν τῷ νῦν χρόνῳ non ad eum tantum annum, quo Xenophon haec scripsit, referenda sunt, sed latiore sensu accipienda, quippe quae verbis τὸ πάλαιον opponuntur. Sic igitur hujus paragraphi sententiam interpretandam arbitror: »Historia temporum tam antiquiorum quam recentiorum edocti sumus, bella praesertim navalia semper dannosa fuisse Athenarum redditibus, pace vero semper eos augeri» quae explicatio ipsis Xenophontis dictis superioris § sese commendat: »Si quis autem ad opes augendas bellum pace utilius esse existimat, nescio quomodo hoc melius dijudicaturus sit